DE MARI AEGAEO AD SICILIAE LITORA SITO  
(LUC. *PHARS.* II, 665)

Lucanus in fine secundi *Pharsaliae* libri describit, quomodo Caesar, ut Pompeio obstaret, ne Brundisio cum exercitu proficisceretur, portus exitum molibus intersaepserit, quas in fretum detrudere iussit. Talem laborem omnino fuisse irritum hisce verbis poeta explicat (II, 663–668):

Cedit in immensum cassus labor; omnia pontus  
haurit saxa uorax montesque inmiscet harenis,  
ut, maris Aegaei medias si celsus in undas  
depellatur Eryx, nullae tamen aequore rupes  
emineant, uel si conuolso uertice Gaurus  
decidat in fundum penitus stagnantis Auerni.

Cum tamen Gaurum montem Campanum admodum propinquum lacui Averno esse constet, Erycis mentio, qui in occidentali parte Siciliae situs sit, in mare Aegaeum depellendi inepta videtur ideoque ad emendationem aliquam stimulat.

Multi editores, praesertim ante saeculum vicesimum, utramque lectionem, sc. et *Aegaei* et *Eryx* conservabant volebantque Aegaeum pro quolibet alto mari adhibitum esse.<sup>1</sup>

Haec nihilominus post mentionem Gauri Avernique, qui non solum geographice inter se congruunt, verum etiam insoliti in imaginibus poeticis sunt, ut iam supra diximus, mira et docto poeta vix digna videntur. Non insulse Bentleius hic notavit<sup>2</sup> verbum proiciendi cum monte et mari tam longe distantibus quadrare magis quam depellendi; quod enim depelli dicimus, id plerumque haud procul a pristino situ cadit.

---

<sup>1</sup> M. Annaei Lucani *Pharsalia*, sive *De Bello Civili Caesaris et Pompeii* lib. X, ex emend. V. C. H. Grotii, cum eiusdem ... notis. Accesserunt *Variarum Lectionum Libellus*, et rerum ac verborum *Index locupletissimus*, opera Th. Pulmanni et al. concinnati (Antverpiae 1614) 326; M. Annaei Lucani *Pharsalia* ed. with English Notes by C. E. Haskins (London 1887) ad loc.; M. Anneo Lucano, *La Guerra Civile (Farsaglia)* libri I–V. Testo critico, trad. e comm. a cura di G. Viansino (Milano 1995) ad loc.

<sup>2</sup> M. Annaei Lucani *Pharsalia* cum notis... integris et adauctis Rich. Bentleii ... quibus varias lectiones ... addidit C. F. Weber (Lipsiae 1821) ad loc.

Alii vero,<sup>3</sup> nihil emendantes, Lucanum ideo Erycem in litore maris Aegaei posuisse aiunt, quod illud Aeneidos memoria teneret (XII, 701): “Quantus Athos aut quantus Eryx...” Quam suspicionem Oudendorpio Athos paulo infra (v. 677) in alia imagine adhibitus confirmat. At vix credibile videtur Lucanum, etsi graviter in rebus geographicis interdum errat, situm Erycis ignorasse, Siciliae montis post Aetnam notissimi. Praeterea vidimus alibi (IX, 919) thapsum “Erycinam” appellari—quod gramen re vera, teste Nicandro (*Th.* 529), in Sicilia gignitur.